
Wijzigingsbesluit Reclamenota 2010 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente De Wolden; 

  

gelezen het ambtelijk voorstel; 

  

overwegende dat, het wenselijk is om de Reclamenota 2010 aan te passen aan de gewijzigde Algemene 

plaatselijke verordening De Wolden; 

  

gelet op artikel 2:10, 4:15 en 5:7 van de Algemene Plaatselijke Verordening De Wolden; 

  

besluit vast te stellen het: 

  

  

Wijzigingsbesluit Reclamenota 2010 

  
  

Artikel  I Wijziging nadere regels 
A. In Hoofdstuk 1, derde alinia, wordt ‘De APV kent drie artikelen (2:10, 4:28 en 5:7)’ vervangen door: 

‘De APV kent drie artikelen (2:10, 4:15 en 5:7)’ 

    

B. In Hoofdstuk 1, vierde alinia, wordt ‘Het stellen van nadere regels is tevens ook mogelijk op grond 

van artikel 4:28.’ vervangen door:’ Het stellen van nadere regels is tevens ook mogelijk op grond 

van artikel 4:15.’ 

    

C. Hoofdstuk 3 ‘Juridische aspecten’ wordt vervangen door een nieuw hoofdstuk dat luidt als volgt: 

    

  Hoofdstuk 3 Juridische aspecten 

  De reclame-uitingen die in deze nota worden omschreven vallen buiten de hierboven genoemde 

verbodsbepalingen. Dit betekent dat voor de reclame-uitingen zoals die zijn omschreven in deze 

nota geen omgevingsvergunning of reclameontheffing nodig is. 

    

  Indien reclame aangebracht en/of geplaatst wordt die niet voldoet aan deze nota, dient daarvoor 

een omgevingsvergunning en/of een reclameontheffing aangevraagd te worden. 

    

  Om te bepalen wat van toepassing is wordt hieronder omschreven wanneer iets een bouwwerk 

is en waarvoor dan een bouwvergunning aangevraagd dient te worden, is er geen sprake van 

een bouwwerk dan dient er een reclameontheffing aangevraagd te worden. 

    

  De Omgevingswet is van toepassing op het moment dat de aan te brengen reclame als het bouwen 

van een bouwwerk aangemerkt is. 

    

  Het is de vraag wanneer sprake is van ‘bouwen’ in de zin van de Omgevingswet, omdat anders 

onduidelijk is of een omgevingsvergunning nodig is. 

    

  Daarom is in de bijlage bij artikel 1.1 van de Omgevingswet de definitie gegeven van bouwen: 

het plaatsen, het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen en het vergroten van 

een bouwwerk. 

    

  Nu moet nog worden vastgesteld of het te plaatsen object een bouwwerk is. Voor het antwoord 

op deze vraag is de bijlage bij artikel 1.1 van de Omgevingswet bepalend. Een bouwwerk is als 

volgt gedefinieerd: constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die 

op de plaats van bestemming hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij direct of 

indirect steun vindt in of op de grond, bedoeld om ter plaatse te functioneren, met inbegrip van 

de daarvan deel uitmakende bouwwerkgebonden installaties anders dan een schip dat wordt 

gebruikt voor verblijf van personen en dat is bestemd en wordt gebruikt voor de vaart. 

    

  Ook een verrijdbaar of gemakkelijk te verplaatsen object moet als een bouwwerk worden aange- 

merkt wanneer het naar, omvang, constructie en gebruik een plaatsgebonden karakter heeft. 

    

Nr. 564093 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente De Wolden 

Gemeenteblad 2025 nr. 564093 23 december 2025 1 



  Wanneer de betreffende reclameobject een bouwwerk is in de zin van de Woningwet dan zijn ook 

het geldende bestemmingsplan en de redelijke eisen van welstand van toepassing. Het reclame- 

object dient hier aan te voldoen. 

    

  Opgemerkt wordt dat als een omgevingsvergunning nodig is, er ook een mogelijkheid bestaat 

dat er een reclameontheffing nodig is op grond van de APV. 

    

D. In Hoofdstuk 4 ‘Artikelsgewijze toelichting wordt ‘Artikel 4:28 APV’ vervangen door: ‘4:15 APV’. 

    

  

Artikel  II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 16 december 2025. 

De secretaris, 

De burgemeester 

Roelof Pieter Koning Inge C.J. Nieuwenhuizen 

Gemeenteblad 2025 nr. 564093 23 december 2025 2 


